**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

55. An saltem in Societate IESV frater emendatus sit denunciandus
Prælato, ut sic securus sit à recidiva? Ex p. 7. t. 3. r. 50.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

^{2.} Addunt etiam supradictis Bañez, & Turrianus, posse Praelatum facio significare aliquam malam de subdito suspicionem habere: dicendo, obserua illum, si iam apud Praelatum subditum diffamatus sit, fecus est contra; secundum dicunt posse sic designatum non praemissa correctione delictum fratris superiori, ut patri deferre. Vtrumque dictum non vindicatur probat Castrus Palauus *tomo. 2. tract. 6. disp. 3. punct. 11. num. 9.* Et haec omnia dicta esse volo secundum mentem dictorum Auctorum.

RESOL. LIV.

An si frater sit emendatus, possit quis illum Praelato ut Patri denunciare, ut sic securus sit, ne in posterum labetur?
Et quid, quando adgit periculum relapsus? Ex p. 7.
tr. 3. Ref. 49.

S. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Jacob. de Graffius in *decis. tom. 1. lib. 2. c. 68. num. 18.* vbi sic ait. Animaduertendum est, quod frater delinquens non tantum denunciandus est Praelato pio & discreto, atque spirituali, sicut priuata persona, ut emendetur, sed & vt emendatus praeferari possit a recidivo, si tamen per signa valde probabilita credetur, quod ex illa denunciatione fratrem correctum Praelatus infamare vellet, tunc crimen occultum fratris iam veraeiter correcti ei denunciati non deberet. Ita ille, qui citat Gabriel. Et hanc sententiam teneret etiam Richard. in *4. disp. 19. art. 3. q. 1.* Angel. verb. *Denunciatio*, p. 10. & alij, qui talis denunciatio vallet ad praecaudendum fratrem a recidivo, & nihil ei obest, cum Praelatus aduersus illum non possit ad punitionem procedere.

2. Sed ego sententiae negatiæ adhæreo cum Adri-an. Palud. Nauar. Soto, & aliis quos citat & sequitur Greg. de Valencia *tomo. 3. disp. 3. q. 10. punct. 5.* Probatum primò ex illis verbis Domini. *Si te audierit, lustraveris fratrem tuum,* quasi dicat nihil superest amplius, sed ibi erit sistentium, ut confueretur fama fratris. Secundò, nam ut rectè cenfet Adrianus, sicut grauius est diffamari apud gratuum, & honestum virum, quam apud alium, ita & apud Praelatum. Quilque enim magni facit bonam existimationem sui apud suū Praelatum: Igitur minimè debet laedi fama proximi apud Praelatum, quando id ad finem correctionis non est necessarium, cum scilicet iam est emendatus perficiat admonitionem. Neque fundamentum Richardi est firmum, non enim pro qualcumque bono spirituali proximi licitum est dammum ei inferre in bonis temporalibus, sed pro eo, quod sit ad salutem necessarium, qualis non est ordinaria illa maior securitas a recidivo. Neque enim efficit licitum eripere v.g. alieni bona sua, & dare pauperibus, ut orent pro ipso, sicut rectè ait Adrianus. & patet aliquot sententias August. relatis: *Gratiano XIV. q. 5. prælestern Canone licet Ex hom. 7. Augustini lib. 50. comit.*

3. Quid si casu aliquis efficit talis, ut certo, vel probabiliter existimet proximus relapsurus nisi praefeq. § in Ref. teritus eius lapsus indicetur superiori ad eum praeser-
fecq. §. vlt. & uandum à recidiva, negari non debet, quin id efficit licitum; sicut concedit qtoque Adrianus, & Sotus vbi supra in tr. 1. Ref. 40. per Nam etiam ad eundem finem licet rem indicare cuius alteri priuato fine cunus ope non putaretur quis futurus immunis a relapso: Ceterum hi casus non sunt ordinarij. Quocirca ordinariè quidem falsa est illa Richardi opinio, quam postea sequetus non bene est Graffius. Et idem hanc sententiam, præter Valentianum, & alios ab ipso citatos, tenet Castr. Palauus *tomo. 2. disp. 3. punct. 12. num. 2.* Petr. Nauarra de *refut. lib.*

2. c. 4. part. 2. dub. 12. num. 686. Petr. de Aragonia in 2. tom. 1. q. 33. art. 7. in fi. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 6. cap. 18. n. 49. & 60. Emanuel Sà verb. Corcella, n. 4. Villalobos in sum. tom. 2. tract. 4. disp. 12. num. 4.

4. Notandum est tamen, quod Filiccius *tom. 2. tr. 28. cap. 8. n. 157.* Bonacina *disp. 3. q. 4. punct. 7. n. 17.* limitant nostram sententiam, modo fratre non existat in periculo labendi, quando vero adit probabile periculum relapsus; respondeo, cum fuerint occasionibus peccati innodatus sit ut moraliter loquendo iudicetur casurus, nisi ab illis divaricatur. Ex ita docet Palauus *loco cit. n. 5.* Quapropter Petr. de Ledesma *tomo. 2. sum. tra. 4. concl. 24. disp. 3. pag. 290.* affirmit, si ficas Religiosum in luxuriam sociabile non ex malitia, hoc est confuetudine, ledet faciliter humana propter occasionem sibi oblatam, ut non debere Praelato denunciare, si à te corrigi posset, quia tunc non censetur esse in probabili periculo credendi. At si ex malitia & prava confuetudine peccat, affirmit denunciandum fore, quia raro presumit emendatus, sed potius in morali periculo iterum, & saepe cadendi versari.

RESOL. LV.

An saltum in Societate Iesu frater emendatus sit denunciandus Praelato, ut sit securus sit a recidiva?
Ex p. 7. tr. 3. Ref. 50.

S. 1. **A**ffirmatio respendet Valentia *tomo. 3. disp. 3. q. 10. punct. 5.* vbi argumentando extra doctrinam à nobis, & ab ipso in superiori reductione firmatam sic afferit. Ipse proximus potest hic propter qualemcumque maiorem securitatem suum à recidiva, indicare Praelato peccatum suum, de quo iam est emendatus, postponita iactura proprie fuit. Ergo idem poterit alter pro proximo facere ob causam illam proximi utilitatem spirituali.

2. Respondeo per distinctionem consequentis, nam si ad id habeat quis proximi consensum, venit est id consequens, & bona consequentia: ut patet ex his, quia disserimus in quinto casu pronempsum quarti. Si autem desit proximi ad id consensus, nullum est id consequens, nec valet consequentia. Nam enim unusquisque sit, vel dominus, vel dispensator famae sue, potest arbitratu suo illius iacturam facere pro qualcumque bono proprio spirituali; alter vero nimis ablique eius consensu. Quemadmodum potest quisque de bonis suis facere elemosynam pauperibus ut pro ipso orent; non autem alter absque eius consensu. Ita Valentia sed ut visum est Religiosi Societas Iesu cedunt iuri sibi conferuanda famae: Ergo possunt Praelato denunciari, ut patri, ut illos a recidiva caueat maiori cum securitate. Et ideo in hanc sententiam videtur consentire Suarez de Relig. *tomo. 4. c. 10. n. 1. & 2.*

3. Sed his non obstantibus contrariam sententiam tuerit Castr. Palauus *tomo. 2. tr. 6. disp. 3. punct. 13. num. 4.* & Sanchez in *sum. tom. 2. lib. 6. c. 1. 8.* assententes si certò tibi constat proximum emendatum esse, neque periculum probabile habere relabendi, nullo modo posse eius delicta superiori manifestare, ut securus sit, nisi ipse expresse in tali manifestatione consentire, neque consensu in Societate præfinitus ad hunc casum censensus est extendi. Et probat hoc Palauus: nam finis præcipius in Societate ob quod mandantur delicta Superioribus deferti, et concessio ipsius delinquentis. Si ergo frater correclus omnino est, & emendatus, neque periculum sit recidiva, nullus finis, ob quem consentit delicta Superioribus deferti.

De Correctione Fraterna. Ref. LXI. &c. 313

Et confirmo. Si enim ob maiorem securitatem, maioremque humilitatem, & submissionem propriam celsante fine correctionis, licet delicta fratris emendati superior deferre, licet, inquam, non vni, sed pluribus superioribus manifestare, vt sic delinquens amplius humiliaretur, & securior à reincidentia esset, quod nullus debet concedere: Ergo. Et ideo videtur dicendum utramque sententiam probabilem esse.

4. Non defleram tamen hic adnotare quod Hurtadus de Mendoza affirmatiam sententiam videtur docere, sic enim ait vol. 2. disp. 162. sett. 28. §. 225. In Religionibus in quibus degitur cum magna dependencia subiectorum à Praelatis, licita est ordinariē immediata delatio criminis emendata, quod adhuc est recens, & commissum tempore non longè distante. Probatur: quia in talibus criminibus, quantum sunt villosa, quam difficile abhinguntur, vt luxuria, furta, detracțio, & similia: ordinariē est probable periculum relabendi. Qui enim heri luxuriatus fuit, aut furta, licet se Sacramento expiaverit confessionis, nonne timebitur probabiliter hodie relapsurus, si in eadem occasione veretur? Longa & certior quam vellemus, est experientia peccata huius generis raro euuenire unica vice & non repetitio-
ties. At non potest à priuato praecaveri ordinariē, potest autem à Praelato: ergo delicta possunt deferriri. Antiqua verò iam sunt in obliuione, & si ne fructu recententur: in Religionibus autem vbi administratio est monarchica, id legi est utile: quia Generalis cognitis criminibus suorum adhuc recentibus, dabit operam eis occupandis, vbi sine periculo vident honestis muneribus. Ita Hurtadus. Vide Turrianum etiam in 2. 2. tomo 1. disputat. 89. dub. 4.

RESOL. LVI.

An correctione sit facienda de peccato habituali, si non est periculum labendi?

Ex quo infertur, an peccator, non statim ac peccat, tenetur de peccato conteri, sed cum aliqualatitudine temporis, & in articulo mortis? Ex p. 7. tr. 3. Relol. 11.

¶ 1. Afirmant non contemnendi Doctores, & ita docet Valentia tom. 3. disput. 3. question. 10. punct. 1. Suarz de Charitate disp. 8. sett. 3. num. 8. Basilius in 2. 2. quest. 32. art. 3. dub. 2. ad 4. Bonacina disput. 3. quest. 4. punct. 7. num. 4. Aragonius art. 2. dub. 1. corol. 1. quibus omnibus addeplicissimum Hurtadum de Mendoza vol. 2. disp. 162. sett. 7. §. 68. Probatur haec opinio: quia peccatum commissum, & non emendatum seculo periculo in aliud relabendi, est secundum se materia gravis huius virtutis, ac proinde obligat quoties sine gravi incommmodo eam possumus exercere; materia enim huius virtutis est miseria gravis spiritualis fratris; sicut egertas gravis, est gravis materia elemosynae: at peccatum mortale habituale præcisè, & ex se, seculo periculo relabendi in aliud peccatum, est materia gravis, siquidem reddit hominem Dei inimicum, & obnoxium aeterno supplicio. Ex quo patet responsio ad fundamentum contraria sententiae, quia materia penitentiae est peccatum detectandum, non quia malum sit peccatoris, sed sub alio conceptu: at materia correctionis est malum peccatoris, quod statim obligat; quia est materia gravis. Falsum etiam est, me non tenet lege charitatis, in aliquibus occasionibus ad faciendum aliquid quod ipse secum non tenetur facere, sed potest licet omittere, v. g. Ego teneor subvenire proximo in gravi necessitate corporali, & tamen ipse potest in ea manere, nulla adhibita diligentia, sed eam vellet pati pro Christo, ipse potest velle esse sine honore, quod ego illi optare non possum. Ita Calensis.

5. Sed his non obstantibus, ego negatio sententiae adhæreo, quia tenet nouissime Trullench. in Decalogum tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 14. numero 3. Turianus in 2. 2. tom. 1. dub. 86. num. 2. Coninch. de charitate, disp. 28. dub. 6. num. 117. Layman, lib. 2. tract. 3. cap. 7. num. 2. Sanchez Opus. tom. 2. lib. 6. cap. 2. dub. 2. n. 3. Castrus Palau tom. 1. tract. 6. disp. 3. punct. 2. n. 6. Galpar Hurtadus disp. 6. de correct. diffic. 4. Reginaldus tom. 1. lib. 4. c. 25. n. 332. Villalobos in Summa tom. 2. tr. 4. difficult. 2. n. 4. & ali: Et rationes adducit Castrus Palau: quia non censetur proximus in gravi necessitate esse constitutus, nisi ex occasione peccati commissi sumat occasionem illud peccatum committeat.

D d committit

Tome VII.